(IHl.)

Quum omnia orla occidunt, et aucta sencscunt, et quuni niultitiuliiiis

\ iventium multa est cogitatio in vario aiiteni casii . niiiltifaiiani \aiiatur

aniimis. tuin vero (juideni malignantiiini iiifinifus est niiuieiiis. ne cjuid

eorum que jam dillinila sunt vetustatis seiiio possil velerascere, ne quod

semei sanccivit {rogné) al'vàs temptet iiiiinutare. neu quod provido con-

silio stabilivit etperegit nialiciosorum inipcrioruni {rogné) netur diruerc

sapientie consiliuni est digna reruni negolia comniendare iiivasi.... {rogné)

memorie ad menioriani referenda inimortalibus nioniinentis coniirniare.

Notum ergo volo et notiini facio tam posteritali tuturorum . quain presentie

vivonim quod de nie factuni est. ratuni . inconvulsuni et inpeiturl)atuni iii

secula seculoi'um, ego Werenboldus cum essem servilis juge uatus, placuil

doniinis meisEveze et filiis ejus Engerammo. Ouunfo et sorori eorum Berte

ut me traderent in ser\um Sancto Trudoni, et liberarent ei in servituteni

.

ut omni anno persolverem inibi duos denarios pro capite meo. In die

vero mortis mee duodecini. Patrata autem sunt anno dominice incarria-

fionis M" c" XI», indiclione v', régnante imperatore Heynrico '
. episcopo

Otberto , duce Godefrido * , advocato comité Gisleberto % abbate Rodidto.

Hujus rei testes sunt : Gislebertus, Conradus, Lizeco, Willehnus. SIcnu-

nuarus. Herrimannus. Cbristianus et aiii multi.

Copie dans le oaiiulaire A , fol. i\i.

' Henri V, eniporcur. ' Gillierl, loinli; il(! Duras.

' Godefroid le Barbu, duc do Lolliicr.
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XXVIII.

Rodolphe:, abbé de Saint-Trond , accorde une charte aux boulangers, bras-

seurs, fabricauts de malt et autres geus qui vendent des denrées

semblables.
{ 7 février 1 11:3, ii si.)

Ea;o Rodulpluis. quanto iniligiiior laiilo majoii gratia Dei ablias Sancti

Trudonis, notiiin l'acio omnibus ista legentihus vel audientibus ot maxime
successoribus nostris et futuris ecclesie nostre (iliis, bolengarii, cervisiarii

,

sutarii et qui alias hujusmodi merces vendunt super nostrum in oppido

Hostro, qualiter ad hoc pervenerint, quod persolvunt x et via" solidos

coram preposito et judice nostro, in die sancti Amoris, in medio pia-

cito. Primo anno ordinacionis nostre, cum in eodem placito supradicti

homines appellati de injusta vendicione singuli emendassent, exigebamus

a singulis viin denarios, sicut antiquitus statutum didiceramus, vi inde pre-

posito, très judici nostro. Verum singuli très solummodo pretendebant

volentes obtinere legibus, judicio et quocunique modo eis judicaretur, quod

plures non deberent. Addebant eciam aliquid amplius, \ idelicet quod jure-

jurando hoc optinuissent sub predeccssoribus nostris. Hujus rei testes pla-

citum et scabinos invocabant. In hac conlentione duos et amplius annos

fecinius quod neque per dominos nostros, neque legibus superare eos

potuimus. Tandem nos et illi ad hoc dellexi sumus, nec temere quideni,

sed meliore qui erant apud nos consilio, quod neque hunc^ neque illuni

numerum nominaremus. Sed cum, secundum antiquam justiciam, die sancti

Amoris, ad placitum venirent appellati omnes, sicut mos est. emendarent

et pro omnibus quotquot cssent sive pauci , sive plures illi qui per eos ad

hoc constituti essent, eodem die in ipso placito x et vni" solidos persolve-

rent , et hi ab illa emendacione die illa et placito illo absoluti in pace

discederent. Et quia de novem illis denariis judex noster très suos esse

dicebat, et prepositus scabinos nostros ex eis magnis cpulis reficiebat.

duos solidos ex eis scabinis pro refectionem concessimus, un' judici, pre-

posito xn. Firmatum et roboratum est hoc infer nos et illos in eodem

placito, coram scabinis et populo, et in capilulo coiam fratribus, quorum
prebenda est. Acta sunt liée anno ordinalionis nostre tercio, vu idus
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febiuarii. aiino clominicc iiicarnationis m" c" xi», indiclione iiii\ Hujus rci

testes mecuin fuerunt : prepositus Folcanlus, Sibertus, David, Morungus,

scabinus, Ainulfiis. Ramundus, Conradus, Otto, Arnulfus, Machclinus et

quani plures alii.

Copii' coiilcmio dans la chiiilodriyiiialc colée n" 100.— Copie

ilaiis 11' l'arliilaire A, lui. I7i.

XXIX.

Rodolphe, abbé de Suint-Trond, fixe les droits dit prêtre qui dessert

l'église de Donck.

(Vois 1119.)

Ea;o Rodullïis, gratia Dei cocnobii Sancti Tnidonis abbas, do Johanni

aecclesiam de Dunch ' in omnibus tertiani partem tam magnae decimae

quam minutae, dotem totam, tria bonnaria terre in Rotheem % totidem

pratoruni juxta Dunch , capitecensum faniih'arium quicquid est in parro-

chianis suis tam vivis quani defunctis totum per omnia, ex elemosina quae

ponitur super altare tam festis quam in profestis diebus nullo excepto ter-

tiam partem. Si quid deinceps allodii a H 19 anno incarnationis Domini

ab aliquo nobili vel extraneo parrochiano datum fuerit aecclesiae, in mea

potestate retineo cui voluero stabilire, nisi presbitero sua pars denominata

fuerit a dante. Si aliquis nobilis ibidem vel e.xtraneus parrochianus sepe-

litur, primam missam persona aecclesiae cantet, quicquid sibi offertur, ha-

beat niajorem abbas vel monachus, in oblatione persona nichil querat.

Pro hac suprascripta prebenda frater Johannes concilium, synodum, ob-

sonium et caetera, quae alii compares sui , débet procurare.

Imprimé dans Periz, Momimento , t. X, p. 287, et dans Mirœus, Opéra dipL, t. I,

p. 520.

' Donk, voir p. 2, note 2. Rolthcm, où fut érigée une abbaye de filles.

Mirœus, t. I, p. 820, pense qu'il s'agit de
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XXX.

Rixlolphe , ahhi' de Sainl-Trond, décline ijit liischue est pusse

à la famille de ce saint.

(6 mai U24, )

Kii;(» ilodulfus. Dei gralia ahhas Sancti Triuloiiis. iiuluin l'acio laui pre-

si'Mtibus, quam Culiiris. quia quidam Ansclnius, Aiuerdice'. Arnulfo et

a nepte ejusdcm judicis Hyldeiwara, sancto Trudoni ad altare ipsius tra-

dilus t'st
,
qui doinceps ab onini aliono jure absolulus solius abhatis judicio

asiabit. et siugulis aunis, in lesto sanoti Trudonis. ad altare ejus, eapitis sui

«cnsum. id est denariuni, custodi ecclesie persolvet. El post obituin ipsius

debentur ei \ii denarii. Actuni est hoc anno doniini nostri Jesu-Chrisli

n" c" xxiiii", II nouas uiaii , sub liiis teslibus qui inteil'ueruul : ego Rodul-

lus, abbas, prior Thidebnus, preposilus Folcardus, cuslos Gilberlus, et

abi Iratres, advocatus noster cornes (iislebertus % Everardus, Gislebertus.

Reinerus. Heriniannus, Willebnus, Nanno, scabini, et quampkires abi.

('.o|)ie il:ii)s le cailalaiie A, fol. il I.

XXXI.

Ktientw, évèifue de Metz , donne à l'ahlmije de Saint-Trond un jardin

situé près de ce monastère.

(H27.)

In nomine sancte Trinitatis et iudividue unitatis. Ego Stephanus,-gratia

Dei nietensis episcopus, notuin facio presentibus et posteris. Quia ob sabi-

teni anime mee tradidi, in Hasbania bealo Trudoni, curtile unum anle

orientaiem porlam cenobii ejus situm, ad excolendum ortum in usus fra-

trum ibi degentium , cum omni jure quo ego et antecessores mei ilbid hac-

' Sic. l'ilius est sous-entendu. ' Gilbert , comte de Duras.
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tenus (enueriinl. Et ii( hoc donuin firimim et recluni inperpctuum ab om-

nibus conservetur, sigilli nostri impressione signantes corroboravimus.

Actum est hoc anno ab incarnatione Doniini m» c» xxviio.indictione quinta
,

régnante regc Luthcrio de Saxonia, Colonie présidente Friderico arcliie-

piscopo, Leodii Adciberone episcopo, presentibus : Adelberone, priini-

cerio, et Ottone magistro. abbate ejusdeni cenobii Roduifo, cum monachis

suis, advocato Gualeramno. cognoniento Pagino '. et sul)advocato Gillc-

berto \ Laniberto comité '. Guillehno de 01therive% Gisieberlo de Grune-

sele, Thetfrid de Fabnio % Arnuifo, judice meo, et Everardo. judice

abbatis, scabinis nieis Herimanno, Christiano, Nano, et scabinis abbatis

Reynero, Gisleberto, Laniberto et aliis quam plurimis nobibbus.

Copie dans les lartiilaiivs B, fol. 22 v, el D, fol. nil.

XXXI 1.

Azela. femme libre, se déclare i^erce de Saini-Trond.

(Ii2it.)

[n nomine sancte et individue Trinitatis. Rodulfus, Dei gratia abbas

Sancti ïrudonis, presentibus et futuris Christi fidelibus in pcrpetuum. Jura

eorum qui titulum libertatis sue Uberioris jugo servitutis extollentes

beato se Trudoni tradiderunl, non solum nostris diebus .... {rogné)., are,

veruni etiam ut apud rata et incouA ulsa permaneant, equuni est pro\ idere.

Nostris igitur teniporibus Azela, bone devotionis femina, libcris oriunda

natah'bus , libertatem suam in liberiorem servitutem
,
pro redemplione

peccatorum suorum et salule anime sue commuta\it, seque et omnem

' Waleram, le païen, comte de Linibourg. I.v., [,.^09 , et Dewez, Dicl. géoyrap/ilquc
, p. ôlô.

- Gilbert de Duras. ' Guillaume de Haulrive. ( Voy. Butkens, Tru-

'' Lambert, comte de Montaigu. Ce comlé élait pl'^es de Urabant , l. II, p. "220). Le carlulaire D

situé dans la province de Lu.\cmbourg entre porte Osllterivc.

Marche et la Roche, et non entre Diest et Aer- = Vclni, province de Linibourg, canton de Saiul-

schot comme le suppose M. Kopkc. { Voir l'erlz

,

Trond.

Tome 1. 6
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suani posleritatem beato Trudoni, conditione quam subter notavimus, dé-

vote sacrificavil. In die igiliir ejusdeiu patron! nostri, super altare ipsius,

capitis ccnsu denarium
,
quotannis, tani vir, quam femina, in calice per-

solvet. Vir, si uxoreni de faniilia ecclesie duxerit, novem denarios pio

licentia dabit. Si vcro cxtraneum, in arbitrio presentis abbatis, ejusdeni

licontie sunnua pendebit. Advocatuni nullum, prêter abbatcm habebunt.

Nulliusquc judicio nisi abbatis astabunt. Pro corimide vero tam viri quam
muberis duodecim denarios abbas babebit. Hanc igitur sui juris condi-

lionem predicta Azela, cum fiba sua Emma, ad nos detubt. Et ut scripto

nostre auctoritatis confirmare vellemus, bumiliter nos rogavit. Nos vero

concilio fratium atque fidebum nostrorum ut quod nos adusque tenuerat

ipsa ejusque omnis posterilas in perpetuum in pace tenerent, presenti sc-

dula, sicut dignum crat, confirnianius. Quod si quis contradicere vel depra-

vare conatus fuerit, analhema sit. Hujus rei testes affuerunt : Arnuifus,

prior, Folcardus, prepositus, Helyas, custos, Humbertus, item prepositus,

Eboldus. camerarius; laïci vero : Everardus, scolthetus abbatis, Adam,
scultetus Sancti Stepbani , Ruthardus, vilbcus, Radulfus, mariscalcus,

Arnuifus deOverheym, Nanno et Lambertus, scabini, Ulricus, camera-

rius, OMoDives, Rutbardus, Gymo, Willelmus Longus, et quam plures

alii. Acla sunt bec anno ab incarnalione Domini m" c° xw!!!!" indictione vu
,

régnante rege Lothario, Leodii présidente Alexandre episcopo.

Copie dans le carlulaire A, fol. 206.

XXXIII.

André, évéqiie d'Utrecht, termine ses contestations avec le monastère de

Saint-Trond , au sujet de biens situés à Aalhurcj et Bahilonien.

(1151.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus Christi

lidelibus, tam futuris quam presentibus, qualiter ego A(ndreas), Dei gracia

Trajectensis episcopus, causam quandam inter meetabbatem Sancti Tru-

donis et monachos ejus quorumdam amicorum meorum suggestione ortam .
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fiuioreDei et aiiioro justicie reliquorim , el a fatigatione eoriini penitus

cessaveriin. Habet(.s/c)eniinideni abbas et nionachi, infra iiostri episcopatus

terniinos, ecclesiani quanclam, stipendiis ipsoruin deputatain, in villa que

vocatur Alburch ', infra cujus terminos in villa que vocatur Babilonia ',

quedam fuere novalia, quorum décima nostri juris esse videbatur. Nos

vero licet justicia aliquatonus nobis favere videretur, viros religiosos ne-

quaquam fatigare presunieiUes, eandem deciniam libère eis possideiidain

remisimus, et ut misericordiain Domini pro peccatis meis cotidianis oia-

tionibus interpellarenl. si (|uid juris habere videbamus, in manus eoruni

Iradidimus. Illudquoquetirma Iraditione decrevinius,ut nullus nostresedis

episcopalis eidem décime manum inférât, sed eam predictis monachis

libère possidendani permiltal. Et ut hoc ratuni et inconvulsum permaneat.

liane cartani scribi jussimus et sigilli nostri inipressione eam signaNiuius.

Datum anno dominice Incarnationis m" c" xx\" i", indiclione viii% anno

regni Lotharii vi", episcopatus nostri iin°, tenipore Theoderici advocati

.

comitis Hollandie ' et domini RoduMi abbatis. Huic autem traditioni testes